
Nº 112, terça-feira, 16 de junho de 2015 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015061600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 358 -Art. 1º Nomear o professor GUILHERME GOMES DA
SILVA para o cargo de Chefe do Departamento das Engenharias de
Telecomunicações e Mecatrônica, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ,
para o período de dois anos a partir da publicação no Diário Oficial
da União.

Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 8 de junho de 2015,
o professor FÁBIO DE BARROS SILVA do cargo de Coordenador de
Graduação em Filosofia, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Gra-
duação, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

VALÉRIA HELOÍSA KEMP

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.048, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 628 de
08/04/2015 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º 23113.011554/2015-55, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor MARCELO ANDRADE MACÊDO, Professor Associado
04, matrícula SIAPE n.º 2027874, lotado no Departamento de Física,
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para participação e apre-
sentação de trabalho na 20th International Conference on Magnetism,
na cidade de Barcelona, Espanha, pelo período de 03/07/2015 a
10/07/2015.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.049, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 628 de
08/04/2015 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º 23113.010102/2015-56, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor UZIEL SANTANA DOS SANTOS, Professor Assistente
01, matrícula SIAPE n.º 1541897, lotado no Departamento de Ciên-
cias Contábeis, do Campus Prof. Alberto Carvalho, para participação
em Missão Oficial da Frente Parlamentar Mista para Refugiados e
Ajuda Humanitária (FPMRAH), na cidade de Amã, Jordânia, pelo
período de 25/05/2015 a 01/06/2015.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.050, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 628 de
08/04/2015 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º 23113.011608/2015-82, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor ROBERTO KALBUSCH SAITO, Professor Adjunto - A
01, matrícula SIAPE n.º 2020445, lotado no Departamento de Física,
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para Visita Científica à
Pontificia Universidad Católica de Chile, na cidade de Santiago, Chi-
le, pelo período de 15/06/2015 a 01/07/2015.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.051, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 628 de
08/04/2015 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º 23113.011412/2015-98, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora MAIRIM RUSSO SERAFINI, Professor Adjunto - A 01,
matrícula SIAPE n.º 2030649, lotado no Departamento de Farmácia,
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para participação e
apresentação de trabalho no 3rd International Congress on Nanos-
cience & Nanotechnology (ICNT2015), na cidade de Istambul, Tur-
quia, pelo período de 01/07/2015 a 07/07/2015.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.052, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95, considerando o disposto
na portaria n° 69 de 02/05/2013 da CAPES, considerando o disposto
na Resolução n.° 44 de 27/08/2014 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe, considerando o que consta no pro-
cesso nº 23113.021529/2012-57, resolve:

Art. 1o - Retificar a portaria nº 0370, de 07/02/2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 28, seção 2, página nº 14, de
10/02/2014, que autorizou o afastamento do país, com ônus para a
CAPES, da servidora MARTA ELID AMORIM MATEUS, Profes-
sora Adjunto 01, matrícula SIAPE n.º 1528716, lotada no Depar-
tamento de Matemática do Campus Professor Alberto Carvalho, para
cursar doutorado sanduíche, pelo período de 01/03/2014 a
01/07/2014, na The State University of New Jersey, na cidade de
Newark, Estados Unidos da América, onde se lê: "pelo período de
01/03/2014 a 01/07/2014", leia-se: "pelo período de 01/04/2014 a
01/07/2014", ficando ratificados os demais termos.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO N° 214, DE 15 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 05 de junho de
2012,resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Valdir Antonio Duarte Junior Tecnólogo/Formação: Produção
Audiovisual

Palmas Ampla concorrência 5 721399 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 86, de 12/02/2015.

MÁRCIO SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.204, DE 15 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Dispensar Função Gratificada - FG-02, da servidora
DENISE PINHO PEREIRA, Administradora, matrícula nº 1774822.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2015

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, tendo em vista a Decisão nº. 48/2015
e o constante do Processo nº. 23402.001347/2015-37, resolve:

Nº 353 - DESIGNAR o servidor SÉRGIO RODRIGUES MOREIRA,
CPF 839.714.759-49, Professor da Carreira de Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1721547, para exercer a função de Coordenador
do Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Edu-
cação Física, com mandato até 31 de outubro de 2015.

Nº 354 - DESIGNAR o servidor ANDRE LUIZ DEMANTOVA
GURJÃO, CPF 006.326.369-63, Professor da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 2036406, para exercer a função de

Vice-coordenador do Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-
Graduação em Educação Física, com mandato até 31 de outubro de
2015.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, tendo em vista a Decisão nº. 49/2015
e o constante do Processo nº. 23402.001421/2015-25, resolve:

Nº 355 - DESIGNAR o servidor CHRISTIAN VICHI, CPF
137.666.658-80, Professor da Carreira de Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº. 1475043, para exercer a função de Coordenador do
Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Psicologia,
com mandato até 31 de outubro de 2015.

Nº 356 - DESIGNAR a servidora MARINA PEREIRA GONÇAL-
VES, CPF 046.675.154-06, Professora da Carreira de Magistério Su-
perior, matrícula SIAPE nº. 1740292, para exercer a função de Vice-
coordenadora do Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Gra-
duação em Psicologia, com mandato até 31 de outubro de 2015.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIA Nº 357, DE 11 DE JUNHO DE 2015

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, considerando o teor do processo nº
23402.001373/2014-84 e do Memorando nº. 0070/2015/CMED/PAV,
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8.112/90, LAÍSE CARVALHO RIBEIRO, aprovada em segundo lugar
no concurso público homologado através do Edital nº. 04, de 19 de
janeiro de 2015, publicado no DOU nº. 13, de 20 de janeiro de 2015,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe
Assistente A, nível 1, do quadro permanente da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de conhecimento Epi-
demiologia, com lotação no Colegiado Acadêmico do curso de Me-
dicina - Campus Paulo Afonso/BA, código de vaga 0775656, de-
corrente da exoneração de Laio Magno Santos de Sousa.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.613, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23041.008739/2015-73, resolve:

Alterar a Portaria nº 1546/GR, de 08.06.2015, que declara
vago o cargo de assistente em Administração ocupado pela servidora
KARINE GISELLE DOS SANTOS GOMES, Matrícula SIAPE
nº2013747, da seguinte forma:

onde se lê: "do Campus Rio Largo"
leia-se: "do Campus Santana do Ipanema"

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-16T05:59:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




